

ACUERDO DE CONCEJO Nº 009 - 2018/MPHy-CZ

Caraz, 20 de febrero del 2018

VISTO; el Acta de la Sesión Extraordinaria de Concejo Nº 002-2018, de fecha 20 de febrero del 2018; y,

CONSIDERANDO:

Que, los Gobiernos Locales son Órganos de Gobierno promotores del desarrollo local, con personería jurídica pública y plena capacidad para el cumplimiento de sus fines, gozan de autonomía política, económica y administrativa en los asuntos de su competencia, conforme a los artículos I y II del Título Preliminar de la Ley N° 27972, Ley Orgánica de Municipalidades.

Que, de conformidad con el artículo 41 de la Ley N° 27972, de la Ley Orgánica de Municipalidades, los acuerdos del Concejo Municipal son decisiones referidas a asuntos específicos de interés público, vecinal o institucional, que expresan la voluntad del órgano de gobierno para practicar un determinado acto o sujetarse a una conducta o norma institucional;

Que, de acuerdo a lo señalado en el inciso 3 del artículo 20 de la citada ley, es atribución del Alcalde ejecutar los acuerdos del Concejo Municipal, bajo responsabilidad;

Que, estando a las consideraciones antes expuestas, de conformidad al informe de la Gerencia de Asesoría Jurídica, y en uso de las atribuciones conferidas por el numeral 26 del artículo 9 de la Ley N° 27972, Ley Orgánica de Municipalidades, que establece que es atribución del Concejo Municipal "Aprobar la celebración de Convenios de Cooperación Nacional e Internacional y Convenios Interinstitucionales";

Estando a lo expuesto precedentemente, en uso de la facultad conferida en los Artículos 39º y 41º de la Ley Orgánica de Municipalidades Nº 27972; el Concejo Municipal en pleno con dispensa del trámite de lectura y aprobación del acta para su ejecución inmediata, por UNANIMIDAD;

ACORDÓ:

ARTÍCULO PRIMERO.- APROBAR la celebración de Convenios entre PROVÍAS Descentralizado del Ministerio de Transportes y Comunicaciones y la Municipalidad Provincial de Huaylas durante el año 2018.

ARTÍCULO SEGUNDO.- AUTORIZAR al señor Alcalde de la Municipalidad Provincial de Huaylas, la suscripción de los referidos Convenios, cuya celebración ha sido aprobado por el artículo precedente y forma parte integrante del presente acuerdo.









ARTÍCULO TERCERO.- ENCARGAR a la Gerencia Municipal, Gerencia de Planeamiento y Presupuesto, Instituto Provincial Vial - Huaylas, de acuerdo a sus competencias, realicen las coordinaciones necesarias para promover la suscripción del convenio de acuerdo a lo dispuesto en el Artículo Primero del presente acuerdo, verificando que esté de acuerdo a ley y la normatividad municipal.



REGISTRESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE.

THUNKSHALIHAN PROVINCING BE YOUVLAS CARAZ

Rensun Martines Cancheman